ПРОТОКОЛ

собрания жителей улицы Суворова деревни Пазял муниципального образования «Муниципальный

округ Можгинский район Удмуртской Республики» по определению параметров инициативного

проекта и источникам его финансирования

д. Пазял 09.12.2025

Время проведения: 16:00

Общее количество жителей улицы Суворова:84

Присутствующие жители: 84 человек

Повестка дня:

1. Информация о конкурсе инициативных проектов.

2. Рассмотрение инициативных проектов: соответствие проекта интересам жителей МО или его

части и целесообразность его реализации.

3. Обсуждение вопроса о наличии правоустанавливающих документов на объекты общественной

инфраструктуры.

4. Решение о поддержке приоритетного инициативного проекта.

5. Решение о трудовом участии в реализации проекта, обсуждение вопроса о выполнении

запланированных работ в срок до дня подачи администрацией муниципального образования заявки на

участие проекта в конкурсном отборе и предоставлении необходимых документов.

6. Решение об имущественном участии в реализации проекта.

7. Утверждение суммы финансирования муниципалитета, населения и спонсоров.

8. Информация о возврате сэкономленных средств после проведения торгов.

Повестка ставится на голосование.

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

Собрание открывает Дегтярева М.С.

-Уважаемые жители ул. Суворова деревни Пазял. Нам необходимо в начале выбрать председателя и

секретаря собрания. Какие будут предложения? Поступили предложения Председателем собрания

избрать Дегтяреву М.С., секретарем Петрову С.В.

Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

1. Председательствующий:

Добрый день, уважаемые жители! Сегодня мы собрались с вами, чтобы определить

параметры приоритетного инициативного проекта и источники его финансирования. Те идеи, что будут

оглашены сегодня, разрабатывались инициативными группами после проведения предварительных

мероприятий. Наша с вами задача заключается в том, чтобы рассмотреть предлагаемый инициативный

проект, выбрать среди них приоритетный, определить и утвердить размер и источники его

финансирования, а также рассмотреть иные вопросы, связанные с участием выбранного проекта в

Республиканском конкурсе инициативных проектов.

Постановили: Принять к сведению информацию о конкурсе инициативных проектов.

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

2. Председательствующий: Уважаемые жители, теперь, когда вы решили участвовать в конкурсном

отборе, предлагаю рассмотреть инициативный проект, подготовленный жителями.

Более подробно об одном из инициативных проектов нам расскажет представитель инициативной

группы Силантьева Галина Михайловна

Силантьева Г.М. ознакомил жителей с инициативным проектом «Детская игровая площадка в д.

Пазял», направленным на приобретение оборудования для обустройства детской площадки по адресу:

УР, Можгинский район,  д. Пазял, ул. Парковая 27а, Пазяльский СДК.

 Описание проблемы: В настоящее время на территории деревни Пазял проживает 718 человек, из

них 116 детей дошкольного и школьного возраста. На ул. Суворова проживает 35 детей. Во время

каникул на отдых приезжают родственники жителей и число детей увеличивается вдвое. Физическому

развитию и безопасному отдыху детей и взрослого населения, уделяется особое внимание, что очень

актуально в наше время.

Но с сожалением надо отметить, что площадок для активного досуга нет для детей, проживающих на

ул. Суворова. Многие родители не могут создать благоприятные условия для полноценного

физического развития и оздоровления своих детей. Подростки остаются незанятыми во внеурочное

время, что может стать причиной совершений ими противоправных поступков, административных и

уголовных правонарушений. В связи с этим, вопрос обустройства детской площадки является одним из

приоритетных.

Для решения этой проблемы предлагаем рассмотреть обустройство детской площадки, отвечающей

современным требованиям и нормативам, на территории Пазяльского СДК. Так как место расположения

будущей детской площадки находится в непосредственной близости от жилых домов ул. Суворова.

Обоснование предложений: Считаем, что установка детской площадки на территории Пазяльского

СДК позволит эффективно решить проблему, так как комфортные условия, созданные для детского

развития и досуга населения, позволит добиться высокого физического развития и тем самым, еще

больше привлечет внимание населения к укреплению здоровья.

Решение данной проблемы обеспечит постоянную физическую активность, которая является одним из

условий правильного развития детей и взрослых, приведет к снижению уровня заболеваемости,

создадутся соответствующие условия повышения качества жизни населения.

 Ожидаемые результаты: Реализация данного проекта способствует созданию благоприятных условий

для физического развития жителей всех возрастов, даст возможность детям выплеснуть энергию в

полезном времяпрепровождении, увеличит возможность для родителей лучше контролировать детей, а

также активно общаться с ними. На площадке дети будут находится в безопасности, получая

необходимый для их организма заряд бодрости и здоровья.

Детская площадка станет зоной воспитания добрых отношений, а для самых маленьких- уютным

городком для игр. Совместное времяпрепровождение объединит разные социальные группы населения,

научит детей коммуникабельности.

Реализация проекта поможет более полноценно организовать воспитательный процесс детей деревни

Пазял, создается безопасная обстановка по сохранению жизни и здоровья детей. Создание комфортных

условий жизни повысит интерес жителей территории к участию в благоустройстве. Благополучателями

при реализации данного проекта станут дети, подростки, жители и гости деревни. Число

благополучателей – 116 человек.

Предварительный расчет: Покупка и установка детского игрового оборудования, состоящего из

качели гнезда и качели балансира общей стоимостью 138 000 рублей 00 копеек. Вы можете

ознакомиться с предварительными расчетами необходимых расходов.

 Планируемый срок реализации: до 31 декабря 2026 года.

 Сведения о планируемом финансовом участии жителей и спонсоров: На реализацию проекта мы

бы хотели привлечь от жителей 14 214 рублей 00 копеек, также дополнительно, на финансирование

проекта в сумме 14 214  рублей 00 копеек планируется привлечь спонсора ИП Р.З.Хакимова.

 Сведения о планируемом имущественном или трудовом участии жителей и спонсоров: Спонсор

кроме финансового вклада готов поучаствовать материалами в устройстве площадки. Он гарантирует

установку освещения площадки. Предлагаю при реализации этого проекта населению приобрести

электроматериалы для установки освещения площадки. Предварительно имущественный и трудовой

вклад от населения и спонсоров оценен согласно калькуляциям в размере более 10% от суммы, то есть

5620 (пять тысяч шестьсот двадцать) рублей 00 копеек со стороны спонсоров и 5812 (пять тысяч

восемьсот двенадцать) рублей 00 копеек со стороны населения.

Необходимый объем средств и источники финансирования: При общей смете проекта 138 000

рублей 00 копеек, предлагаем просить республиканские средства в размере 95 358(девяносто пять

тысяч триста пятьдесят восемь) рублей 00 копеек. Определить вклад муниципалитета в размере 14 214

(четырнадцать тысяч двести четырнадцать) рублей 00 копеек. Размер инициативных платежей, то есть

общая сумма средств населения и спонсора составит 28 428 (двадцать восемь тысяч четыреста

двадцать восемь) рублей 00 копеек.

 Место реализации: Проект будет реализован в МО «Муниципальный округ Можгинский район

Удмуртской Республики», в деревне Пазял, ул. Парковая 27а на территории Пазяльского СДК.

 Спасибо Силантьева Г.М. за выступление.

Какие вопросы или предложения по предоставленному инициативному проекту?

Вопросов и предложений не поступало.

Постановили: Принять к сведению информацию об инициативных проектах.

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

3. Председательствующий: На повестку дня выносится следующий вопрос - наличие

правоустанавливающих документов на объект общественной инфраструктуры. Для подтверждения

права собственности, необходимо предоставить копию выписки из Единого государственного реестра

недвижимости на земельный участок, где будет реализован проект. Данные документы были

заблаговременно запрошены инициативной группой у администрации и соответствуют условиям

участия в конкурсном отборе. Желающие могут с ними ознакомиться.

Постановили: Принять к сведению информацию о наличии правоустанавливающих документов.

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

4. Председательствующий: Теперь необходимо принять решение о поддержке приоритетного

инициативного проекта.

 Голосуем. Кто за реализацию проекта «Детская игровая площадка в д. Пазял»?

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

По итогам голосования жителями выбран проект «Детская игровая площадка в д. Пазял», направленный

на устройство детской площадки по адресу: УР, Можгинский район, д. Пазял ул. Парковая 27а,

территория Пазяльского СДК. Необходимо отразить результаты голосования в подписном листе.

Уважаемые жители, распишитесь в подписных листах, прописав свой ответ словами, а не символами.

Постановили: Поддержать инициативный проект «Детская игровая площадка в д. Пазял»

направленный на устройство детской площадки по адресу: УР, Можгинский район, д. Пазял ул.

Парковая 27а, территория Пазяльского СДК.

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

5. Председательствующий: Теперь необходимо решить пятый вопрос повестки дня – принятие

решения о трудовом участии. В этом году в связи с изменениями, принятыми Постановлением

Правительства Удмуртской Республики № 506 от 28 августа 2025 года трудовое участие необходимо

провести до подачи заявки на конкурс. Спонсор готов поучаствовать трудом в устройстве площадки,

установив два светильника на территории площадки. Имущественный вклад от населения оценен

согласно калькуляции в размере более 5% от суммы запрашиваемого иного межбюджетного трансферта,

то есть 5812 (пять тысяч восемьсот двенадцать) рублей 00 копеек. Трудовое участие от спонсоров

оценено согласно калькуляции в размере более 5% от суммы запрашиваемого иного межбюджетного

трансферта, то есть 5620 (пять тысяч шестьсот двадцать) рублей 00 копеек.

Предлагаю проголосовать: Кто за данное предложение?

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

6. Председательствующий: Теперь необходимо решить шестой вопрос повестки дня - принятие

решения об имущественном участии. Население гарантирует приобретение электротоваров для

установки освещения. Имущественный вклад от населения оценен согласно калькуляции в размере

более 5% от суммы запрашиваемого иного межбюджетного трансферта, 5812 (пять тысяч восемьсот

двенадцать) рублей 00 копеек.

Предлагаю проголосовать: Кто за данное предложение?

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

7. Председательствующий: Теперь необходимо решить седьмой вопрос повестки дня

- софинансирование. По предварительной смете на устройство детской площадки необходимо 138 000

(сто тридцать восемь тысяч) рублей 00 копеек. Как уже было сказано, процент софинансирования со

стороны муниципалитета составит 30,9%. Нам необходимо определиться с уровнем софинансирования

проекта.

Как было предложено в инициативном проекте, вклад от населения составит 14 214 (четырнадцать

тысяч двести четырнадцать) рублей 00 копеек, вклад от спонсора ИП Р.З. Хакимов также составит

14 214  (четырнадцать тысяч двести четырнадцать) рублей 00 копеек. Население и спонсор готовы

поучаствовать трудом и материалами в обустройстве спортивной площадки. Спонсор гарантирует

установку двух скамеек по периметру площадки, а население организовать работу по подготовке

территории под детскую площадку. Предварительно имущественный и трудовой вклад от населения и

спонсоров оценен согласно сметам в размере более 5 % от суммы, то есть 5620 (пять тысяч шестьсот

двадцать) рублей 00 копеек со стороны спонсоров и 5812 (пять тысяч восемьсот двенадцать) рублей 00

копеек со стороны населения.

Предлагаю проголосовать: Кто за данное предложение?

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

Постановили:

1. При общей смете проекта 138 000 рублей 00 копеек, просить республиканские средства в размере 95

358 рублей 00 копеек.

2. Определить вклад населения в размере 14 214 рублей 00 копеек.

3. Принять к сведению, что вклад муниципального образования, в который входят вклады от населения,

спонсоров и самого МО, будет составлять 28 428 рублей 00 копеек, что составляет до 30,9% от суммы

запрашиваемых средств.

4. Принять к сведению, что спонсорская помощь составит 14 214 рублей 00 копеек.

5. Имущественный вклад от населения составит более 5% от запрашиваемой суммы, то есть 5812 рублей

00 копеек.

 6. Трудовое участие от спонсоров составит более 5% от запрашиваемой суммы, то есть 5620 рублей 00

копеек.

Голосовали: «За»-84; «Против»-нет; «Воздержались»-нет

Решение принимается.

8. Председательствующий: На повестке вопрос - о возврате сэкономленных средств после проведения

торгов. В случае уменьшения общей стоимости проекта в результате проведения конкурсных процедур

при реализации проекта, неиспользованный остаток подлежит возврату пропорционально. Это значит,

что сэкономленные средства будут пропорционально возвращены во все источники финансирования –

в бюджет республики, бюджет МО, спонсорам и жителям.

 Есть вопросы?

Вопросов не поступало.